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Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи       

Сливка Р.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании  заявление Налоговой инспекции по 

г. Слободзея и Слободзейскому району, г. Слободзея, ул. Фрунзе, д. 10, к Обществу с 

ограниченной ответственностью «Матрица», Слободзейский район, п. Первомайск, ул. 

Садовая, д. 11, кв. 113, о взыскании начисленных налоговых платежей, сумм по 

коэффициенту инфляции и финансовой санкции, при участии: 

от заявителя: Бурнусуз О.И. по доверенности № 01-26/161 от 18 января 2022 года,  

от ответчика: не явился, извещен (почтовое уведомление №2/532 от 14 ноября 2022 года), 

 

УСТАНОВИЛ: 

Налоговая инспекция по г. Слободзея и Слободзейскому району (далее - НИ по г. 

Слободзея и Слободзейскому району, налоговый орган, заявитель) обратилась в 

Арбитражный суд ПМР с заявлением о взыскании с Общества с ограниченной 

ответственностью «Матрица» (далее – ООО «Матрица», ответчик) суммы долга перед 

бюджетами различных уровней и Единым государственным фондом социального 

страхования ПМР в размере 371 325,67 рублей ПМР. 

Определением Арбитражного суда ПМР от 14 ноября 2022 года заявление НИ по г. 

Слободзея и Слободзейскому району принято к производству и назначено к судебному 

разбирательству на 23 ноября 2022 года.  

Ответчик при надлежащем извещении (почтовое уведомление №2/532 от 14 ноября 

2022года) в судебное заседание не явился, отзыв на заявление не представил.  

Арбитражный суд ПМР, исходя из положений пункта 2 статьи 108 АПК ПМР, пункта 2 

статьи 130-26 АПК ПМР, принимая во внимание достаточность доказательств, имеющихся в 

материалах дела, счел возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчика. 

Дело рассмотрено и резолютивная часть решения оглашена 23 ноября 2022 года. 

Заявленные требования мотивированы результатами проведенного планового 

мероприятия по контролю в отношении ООО «Матрица» (акт № 022-0184-21 от 02 ноября 

2021 года), в ходе которого выявлено нарушение ООО «Матрица» действующего 

законодательства ПМР, выразившиеся в сокрытии объектов налогообложения по налогу на 

доходы организаций, по налогу на содержание жилищного фонда, объектов социально-

культурной сферы и благоустройство территории города (района), подоходному налогу с 

физических лиц, единому социальному налогу и обязательному страховому взносу, 

повлекшие неуплату налоговых платежей в сумме 251 199,68 рублей ПМР. 
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В соответствии со статьей Закона ПМР «Об основах налоговой системы в 

Приднестровской Молдавской Республике» в отношении ООО «Матрица» налоговым 

органом вынесено: 

Предписание от 06 декабря 2021года №122-0184-21 об устранении выявленных 

нарушений и об уплате налогов, сборов и  иных обязательных платежей в бюджеты 

различных уровней и Единый государственный фонд социального страхования  ПМР, 

начисленных по результатам внепланового мероприятия по контролю в сумме 251 199,68 

рублей ПМР и суммы по коэффициенту инфляции в размере 35 424,30 рублей ПМР; 

Решение от 06 декабря 2021 года №222-0184-21 о наложении финансовой санкции в 

размере 251 199,68 рублей ПМР. 

Налоговый орган отмечает, что будучи несогласным с результатами внепланового 

мероприятия по контролю ООО «Матрица» обратилось в Арбитражный суд ПМР с 

заявлением о признании ненормативного акта полностью недействительным (Предписания 

от 06 декабря 2021года  № 122-0184-21). Решением Арбитражного суда ПМР по делу № 6/22-

12 от 05 апреля 2022 года требования ООО «Матрица» удовлетворены частично.  

          Предписание налогового органа от 06 декабря 2021года  № 122-0184-21 признано не 

действительным в части начисления сумм по налогу на доходы организаций в сумме 

76 572,22 рублей ПМР, по налогу на содержание жилищного фонда, объектов социально-

культурной сферы и благоустройство территории города (района) в сумме 1 149,12 рублей 

ПМР и сумм по коэффициенту инфляции по налогу на доходы организаций в размере 

10 891,86 рублей ПМР, по налогу на содержание жилищного фонда, объектов социально-

культурной сферы и благоустройство территории города (района) в размере 163,45 рублей 

ПМР, а в части сумм по подоходному налогу с физических лиц в размере 59 321,03 рублей 

ПМР и сумм по коэффициенту инфляции в размере 8 332,92 рублей ПМР, по единому 

социальному налогу в сумме 101 926,17 рублей ПМР и сумм по коэффициенту инфляции в 

размере 14 317,91 рублей ПМР, по обязательному страховому взносу в сумме 12 231,14 

рублей ПМР и сумм по коэффициенту инфляции в размере 1 718,16 рублей ПМР признаны 

законными и обоснованными. 

Учитывая то, что доначисленные по акту внепланового мероприятия по контролю 

налоговые платежи и примененная финансовая санкция не уплачены в добровольном 

порядке и сумма финансовой санкции превышает 150 РУ МЗП, руководствуясь пунктом 3 

статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской 

Республике», налоговый орган просит суд взыскать с ООО «Матрица» сумму долга перед 

бюджетами различных уровней и Единым государственным фондом социального 

страхования ПМР в размере 371 325,67 рублей ПМР, в виде начисленных налоговых 

платежей в сумме 173 478,34 рублей ПМР, суммы по коэффициенту инфляции в размере 

24 368,99 рублей ПМР и финансовой санкции в размере 173 478,34 рублей ПМР. 

 

Суд, рассмотрев материалы дела, оценив представленные доказательства, заслушав 

пояснения заявителя, находит заявленные требования подлежащими удовлетворению, при 

этом суд исходит из следующего. 

Как следует из материалов дела, НИ по г. Слободзея и Слободзейскому району в 

соответствии с приказами от 20 сентября 2021 года № 172 и от 12 октября 2021 года № 186  

проведено внеплановое мероприятие по контролю в отношении ООО «Матрица» за 2015-

2021 годы. Основанием для проведения внепланового мероприятия по контролю послужила 

информация Управления по борьбе с экономическими преступлениями и коррупцией МВД 

ПМР от 01 сентября 2021 года № 07/4-3108, свидетельствующая о неисполнении 

ООО «Матрица» обязательных требований, установленных законодательными актами ПМР. 

В ходе проведения внепланового мероприятия по контролю в отношении ООО 

«Матрица» налоговым органом выявлены нарушения действующего законодательства ПМР, 

выразившиеся в сокрытии объектов налогообложения по налогу на доходы организаций, по 

налогу на содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и 

благоустройство территории города (района), подоходному налогу с физических лиц, 

единому социальному налогу и обязательному страховому взносу, повлекшие неуплату 

налоговых платежей в сумме 251 199,68 рублей ПМР, отраженные в акте № 022-0184-21 от 

02 ноября 2021 года  внепланового мероприятия по контролю в отношении ООО «Матрица». 
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По результатам внепланового мероприятия по контролю в отношении ООО «Матрица» 

налоговым органом, руководствуясь статьей 52 Конституции Приднестровской Молдавской 

Республики, пунктом 5 статьи 9, пунктами 1, 3, 6 статьи 10 Закона ПМР «Об основах 

налоговой системы в ПМР», статьями 8, 9 Закона ПМР «О Государственной налоговой 

службе ПМР», вынесены: 

Предписание от 06 декабря 2021года №122-0184-21 об устранении выявленных 

нарушений и об уплате налогов, сборов и  иных обязательных платежей в бюджеты 

различных уровней и Единый государственный фонд социального страхования  ПМР, 

начисленных по результатам внепланового мероприятия по контролю в сумме 251 199,68 

рублей ПМР и суммы по коэффициенту инфляции в размере 35 424,30 рублей ПМР; 

Решение от 06 декабря 2021 года №222-0184-21 о наложении финансовой санкции в 

размере 251 199,68 рублей ПМР. 

Статьей 52 Конституции Приднестровской Молдавской Республики установлена 

обязанность налогоплательщика оплачивать налоги и местные сборы, установленные 

законом. Аналогичная обязанность содержится в статье 9 Закона ПМР «Об основах 

налоговой системы в ПМР», согласно которой налогоплательщик обязан своевременно и в 

полном размере уплачивать налоги, при этом обязанность юридического лица по уплате 

налога прекращается уплатой им налога либо отменой налога.  

Проверяя полномочия заявителя на обращение в суд с требованием о взыскании 

финансовой санкции, суд констатирует наличие таковых, как то установлено пунктами 8, 11 

статьи 8 Закона ПМР «О Государственной налоговой службе ПМР», а также подпунктом а) 

части третей пункта 3 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР», 

согласно которым налоговый орган вправе обращаться с заявлениями в арбитражный суд о 

взыскании с налогоплательщика финансовой санкции, начисленной в виде меры 

ответственности за нарушение налогового законодательства, выявленного в ходе 

мероприятия по контролю.  

ООО «Матрица» оспаривало вынесенное НИ по г. Слободзея и Слободзейскому району 

предписание от 06 декабря 2021года №122-0184-21.  Решением Арбитражного суда ПМР от 

05 апреля 2022 года по делу № 6/22-12 предписание признано не действительным в части 

доначисления  налога на доходы организации в сумме 76 572,22 рублей ПМР и  

коэффициента инфляции – 10 891,86 рублей ПМР, а также налога на содержание жилищного 

фонда, объектов социально-культурной сферы и благоустройство территории города 

(района) в сумме 1 149,12 рублей ПМР и коэффициента инфляции в размере 163,45 рублей 

ПМР как несоответствующее статьям 3, 4, 5 Закона ПМР «О налоге на доходы организации» 

и статье 16 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской 

Республике». 

Данным судебным актом отказано в удовлетворении требований ООО «Матрица» в 

части признания предписания не соответствующим Закону ПМР «О подоходном налоге с 

физических лиц» и Закону ПМР «О едином социальном налоге и обязательном страховом 

взносе» в части доначисления подоходного налога с физических лиц в сумме 59 321,03 

рублей ПМР,  коэффициента инфляции 8 332,92 рублей ПМР, единого социального налога в 

сумме 101 926,17 рублей ПМР и коэффициента инфляции в сумме 14 718,91 рублей ПМР, а 

также обязательного страхового взноса в сумме 12 231,14 рублей ПМР и коэффициента 

инфляции в сумме 1 718,18 рублей ПМР.  

Законность и обоснованность вынесенного судебного акта проверялась в кассационном 

порядке.  Постановлением кассационной инстанции Арбитражного суда ПМР № 53/22-08к от 

25 мая 2022 года  решение Арбитражного суда ПМР от 05 апреля 2022 года по делу № 6/22-

12   оставлено без изменения, а кассационная жалоба Налоговой инспекции по г. Слободзея и 

Слободзейскому району без удовлетворения.  

В силу пункта 2 статьи 50 АПК ПМР, обстоятельства, установленные вступившим в 

законную силу решением арбитражного суда по ранее рассмотренному делу, не 

доказываются вновь при рассмотрении судом другого дела, в котором участвуют те же лица.   

Принимая во внимание, что ООО «Матрица» не исполнило предписание от 06 декабря 

2021года №122-0184-21  и решение от 06 декабря 2021 года №222-0184-21, а обоснованность 

выводов налогового органа о наличии со стороны ООО «Матрица» нарушений 

действующего законодательства ПМР и необходимости уплаты начисленных налоговых 
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платежей в сумме 173 478,34 рублей ПМР, суммы по коэффициенту инфляции в размере 

24 368,99 рублей ПМР и финансовой санкции в размере 173 478,34 рублей ПМР 

подтверждается судебными актами первой и кассационной инстанции Арбитражного суда 

ПМР, суд приходит к выводу о том, что требования налогового органа подлежат 

удовлетворению в полном объеме. 

В соответствии со статьей 84 АПК ПМР судебные расходы относятся на лиц, 

участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных требований. Учитывая, что 

заявленные налоговым органом требования подлежат удовлетворению в полном объеме, на 

ответчика в полном объеме относятся расходы по оплате государственной пошлины. 

Арбитражный суд ПМР, руководствуясь статьями  84, 113-116, 122, 123, 130-27  

Арбитражного процессуального кодекса ПМР,  

 

РЕШИЛ: 

Требование Налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району  

удовлетворить. 

Взыскать с ООО «Матрица» (место нахождение: Слободзейский район, п. Первомайск, 

ул. Садовая, д. 11, кв. 113, дата регистрации: 08.06.2000 года, регистрационный номер: 03-

023-315, номер и серия свидетельства о регистрации: № 0000352-АА) сумму долга перед 

бюджетами различных уровней и Единым государственным фондом социального 

страхования ПМР в размере 371 325,67 рублей ПМР, в виде начисленных налоговых 

платежей в сумме 173 478,34 рублей ПМР, суммы по коэффициенту инфляции в размере 

24 368,99 рублей ПМР и финансовой санкции в размере 173 478,34 рублей ПМР. 

Взыскать  с ООО «Матрица» в доход республиканского бюджета государственную 

пошлину в размере 9 026,51 рублей ПМР. 

 

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после принятия в кассационную 

инстанцию Арбитражного суда ПМР. 

 

Судья                                                                                                               Р.Б. Сливка 
 


